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FOF /G PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° __'6_ /2025

Em _ kSé \Lk J’zg ; Altera dispositivo da Lei Complementar n°® 41, de
24 de fevereiro de 2011, e suas alteragdes.

0 POV(Q/ DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE:

Art. 1° Os artigos 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94 ¢ 95 da Lei Complementar n°. 41, de 24 de fevereiro de
2011, e suas alteragdes, passam a vigorar com a seguinte redagio:

Art. 88. Ao servidor ocupante do cargo de provimento efetivo das carreiras de Fiscal Sanitdrio, Fiscal
de Obras e Posturas, Fiscal de Obras, Fiscal de Meio Ambiente, Fiscal de Meio Ambiente e Limpeza e
Agente de Transito e Transporte, no efetivo exercicio das fungdes do cargo efetivo, fica assegurado o
pagamento da GEPI — Gratificagdo para Estimulo a Produgdo Individual.

$ 1° O beneficio previsto no caput deste artigo, serd estendido aos servidores que exercerem o cargo
efetivo de Fiscal no Servigco Auténomo de Agua e Esgoto — SAAE.

§ 2° O beneficio também sera estendido aos servidores admitidos por meio de contrato administrativo
para as fungoes dispostas no caput e § 1°.

Art. 89. A gratificagdo de que trata o artigo anterior terd o valor total de R$ 884,03 (oitocentos e oitenta
e quatro reais e trés centavos), reajustado anualmente pelo mesmo indice e data da revisdo geral dos
vencimentos dos agentes publicos, a ser pago conforme critérios definidos em Decreto Municipal,
referente aos servidores da Administra¢do Direta, e critérios definidos por Portaria, no caso dos
servidores da Administracdo Indireta.

Art. 90. Devera ser expedido Decreto Municipal ou Portaria, no caso da Administracdo Indireta,
especifico para cada drea de fiscaliza¢do, onde serdo definidos os critérios objetivos para a avaliacédo
mensal do cumprimento das metas da produgdo individual, sendo dotado de percentuais para cada
critério, podendo ainda serem definidos pesos para a obtengdo de cada percentual.

$ 1°0 somatorio dos percentuais definidos no caput deste artigo, limitam-se a 100%, que corresponderd
a totalidade do valor estipulado no artigo 89.

$ 2° O Decreto ou Portaria de que trata o caput deste artigo, deverd ser expedido no prazo de 60
(sessenta) dias, contados da entrada em vigor da presente Lei Complementar.

Art. 91. O pagamento da gratificagdo ocorrerd no més subsequente e serd realizada conforme critérios
e condicionantes do Decreto/Portaria, consoante efetiva avalia¢do mensal de cada servidor.

Art. 92. Somente serd devida a gratificagdo enquanto os servidores estiverem pleno exercicio especifico
das fungoes e no cumprimento das metas e critérios estipulados no Decreto ou Portaria, cessando
quando o servidor estiver afastado para qualquer fim.

Art. 93. A gratificagdo de que trata esta subsegdo é de cardter transitério e ndo se incorpora ao
vencimento do servidor para nenhum fim.
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Art. 94. Para a apuragdo da gratificagdo de natal, bem como quando da concessdo de férias
regulamentares e/ou abono pecunidrio, deverd ser pago o valor obtido pela média aritmética simples
da gratificagcdo percebida no periodo aquisitivo.

Art. 95. O valor da gratificagdo devera ser proporcionalmente ajustado, para os casos de servidores
que laborem em jornada inferior a 40 horas semanais.

Art. 2° Ficam revogados os artigos 96, 97, 98 ¢ 99, além do Anexo I, da Lei Complementar n°. 41, de
24 de fevereiro de 2011, e suas alteragdes.

Art. 3° A presente Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicag¢do, produzindo efeitos a
partir do primeiro dia do més de publicagdo.
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Mensagem n° 152/2025
Assunto: Encaminha Projeto de Lei Complementar.
Data: 24 de outubro de 2025

Senhor Presidente,

Por intermédio do presente, submeto a apreciagdo desta Casa Legislativa o Projeto de Lei
Complementar anexo, por meio do qual se almeja alterar dispositivos da Lei Complementar n® 41, de 24
de fevereiro de 2011, para fins de adequagSes no beneficio da GEPI — Gratificagdo para Estimulo a
Produgdo Individual, especialmente para incluir o beneficio da gratificagdo aos Agentes de Transito e
Transporte, bem como os servidores admitidos por meio de contrato administrativo — contrato
temporario.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu
processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,

LAERCIO DOS Assinado de forma digital

REIS por LAERCIO DOS REIS
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LAERCIO DOS REIS GOMES
Coronel Laércio
Prefeito de Formiga

Exmo. Sr.

Flavio Martins da Silva — Flavio Martins
Presidente da Camara Municipal de Formiga
Camara Municipal de Formiga - MG
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CNPJ N° 16.784.720/0001-25
Rua Barédo de Piumhi, 121 - Centro
35570-128 — FORMIGA - MG

Formiga/MG, 21 de outubro de 2025.
DE: Departamento de Orgamento

PARA: Gabinete Municipal

Atendendo solicitagdo do Gabinete Municipal, cumpre-nos informar
a andlise de Estimativa de Impacto Orgamentdrio Financeiro,
informamos que os calculos foram baseados no numero de servidores
pelas secretarias, bem como o valor da GEPI usado foi informado pela
secretaria de Administragdo e Desenvolvimento Econdémico, a saber:

Valor GEPI: R$ 884,03

Nimero de Funcionarios: 7

PERIODO DE 01/11/2025 ATE 31/12/2025

VENCIMENTOS = R$ 884,03 x 02 meses = RS 1.768,06
Férias = R$ 884,03 x 02/12 x 1/3 = R$ 196,45
13° sal. = R$ 884,03 x 02/12 = R$ 147,34
DOTAL . o o oo o cimie o simis o simiate wm o st s § slimiats simies sEie 8 e 8 5 =R$ 2.111,85

RS 14.782,95 (7 funciondrios) representa 0,0045% de impacto sobre a
Receita Corrente Liquida Estimada.

Conclui-se que, o impacto financeiro para atender o Projeto de Lei
pretendido, serd de R$ 14.782,95, no periodo e 01/11/2025 a
31/12/2025.

Atenciosamente,

Amanda de Souza Santos
Departamento de Orcamento

!l Documento assinado digitalmente - 06P-W2Y-LD8-KYE
nopaper | Acesse verificador.betha.cloud e insira o cédigo acima.
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CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA / MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

Comissao de Constituicio, Justica e Redag:io
Parecer n°® 223/2025 !

Projeto de Lei Complementar n® 016/2025

Ementa: Altera dispositivo da Lei Complementar n° 41, de 24 de fevereirg de 2011, “¢-suas
alteragdes.

Autor: Poder Executivo
Relatorio:

O Projeto de Lei Complementar n® 016/2025, tem por finalidade alterar a Lei Complementar n°
41/2011, que trata do Estatuto dos Servidores Publicos de Formiga/MG, para ampliar o beneficio da
Gratificagdo para Estimulo a Produgéo Individual (GEPI).

Fundamentacio:

A Comissdo, por todos os seus membros, é favoravel ao referido projeto, visa alterar a Lei
Complementar n° 41/2011, que trata do Estatuto dos Servidores Ptblicos de Formiga/MG, para ampliar o
beneficio da Gratificagdo para Estimulo & Produgfo Individual (GEPI). A proposta inclui entre os
beneficiarios os Agentes de Transito e Transporte e os servidores contratados temporariamente que exercam
fungdes de fiscalizagdo. O valor da gratificagfo serd de R$ 884,03, reajustado anualmente, e seu pagamento
dependerd do cumprimento de metas e critérios definidos por Decreto ou Portaria. O impacto financeiro
estimado ¢ de R$ 14.782,95 para o periodo de novembro a dezembro de 2025, representando 0,0045% da
receita corrente liquida.

Conclusio:

Somos favoraveis a condugéo do projeto e da emenda a plenario para apreciagdo.

Sala das Comissoes da Camara Municipal de Formiga, 13 de novembro de 2025.

iago Pinheiro

ente
e il
Evandro Donizetti da Cunha - Piruca Jaci Md f alﬂzl— a¢i‘da Rua Nova
Relator ( Membro

Praga Ferreira Pires, n® 04 — Centro — Formiga / MG — Cep:35.570-000 — Tel.: (37) 3329-2600
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CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA / MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

e

Comissio de Finang¢as, Or¢amento e Tomada de Cbntas
Parecer n° 223/2025 £,

Projeto de Lei Complementar n° 016/2025

/f
Ementa: Altera dispositivo da Lei Complementar n° 41, de 24 de fevereiry déi)%l, €-Suas-——-

alteracdes.

Autor: Poder Executivo

Relatoério:

O Projeto de Lei Complementar n® 016/2025 tem por objetivo introduzir alteragdes na Lei

Complementar n° 041/2011, que contém o Estatuto do Servidor Publico do Municipio de Formiga/MG.

Fundamentacio:

A referida proposi¢do visa introduzir alteragdes no bojo da Lei Complementar n® 041/2011, que
contém o Estatuto do Servidor Publico do Municipio de Formiga/MG, especificamente para ampliar o
beneficio da Gratificagdo para Estimulo a Produgéo Individual (GEPI), incluindo entre os beneficidrios os
Agentes de Transito e Transporte e os servidores contratados temporariamente que exercam fungdes de

fiscalizacdo.
Para subsidiar a analise da matéria, através do Oficio n°® 253/2025/SCMF, a Vereadora Joice

Alvarenga solicitou a manifestagdo do Sindicato dos Trabalhadores Municipais de Formiga/MG —
SINTRAMFOR. Em resposta, por meio da correspondéncia datada de 04/11/2025, o Presidente do
SINTRAMFOR, Sr. Natanael Alves Gonzaga, informou que a proposi¢do “é um requerimento dos
servidores em questdo que hd um ano vem sendo pleiteado”, e ainda que “o sindicato ndo se opde a

deliberagdo do referido PL”.

Conclusio:
Somos favoraveis a condugdo do projeto a plenario para apreciagéo.

Sala das Comissdes da Camara Municipal dg/ Eoﬁ}iiga, 11 de novembro de 2025.

” o ;“,‘ B ~)
Cid Corr¢a Mesquita — Cid Corréa

Presidente
Joice Alvarenga Borgm Alvarenga Osania Yrac] da Slkpv\!lo—\/ Osania Silva
Relatora Membro
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CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA / MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

Parecer N° 223/2025
Projeto de Lei Complementar n° 16/2025

Ementa: Altera dispositivo da Lei Complementar n® 41, de 24 de fevereirg/de 2011, ¢ suas
alteragdes. '

Autor: Prefeito Municipal de Formiga

Relatorio:

O Projeto de Lei Complementar n® 16/2025, encaminhado pela Mensagem n°® 152/2025, tem por
finalidade alterar dispositivo da Lei Complementar n° 41/2011, ampliando o alcance da
Gratificagdo para Estimulo a Produgdo Individual — GEPI para os Agentes de Transito e
Transporte, bem como para servidores contratados temporariamente que exercam as mesmas
fungbes. A Vereadora Joice Alvarenga enviou o projeto ao SINTRAMFOR por meio do Oficio
n° 253/2025/SCMF, solicitando manifestagdo. Em resposta, o sindicato, por meio de oficio
datado de 04 de novembro de 2025, informou n#o se opor a delibera¢do do projeto, destacando
que a alteragdo atende reivindica¢des dos servidores. A proposta com o valor da GEPI fixado em
R$ 884,03, reajustado anualmente no mesmo indice aplicado a revisdo geral dos vencimentos, é
acompanhada de estimativa de impacto financeiro elaborada pelo Departamento de Orgamento
da Prefeitura.

Fundamentacio:

Apo6s andlise, a Comissdo concluiu ser favoravel ao projeto que altera a Lei Complementar n°
41/2011 para ampliar o alcance da Gratificagdo para Estimulo a Produgéo Individual — GEPI,
assegurando isonomia entre servidores efetivos e contratados que desempenham as mesmas
fungdes. A manifestagdo do SINTRAMFOR confirma que a proposta atende demanda dos
servidores e ndo enfrenta oposigdo da entidade representativa. A matéria estd acompanhada da
necessaria estimativa de impacto financeiro.

Conclusio:
Somos favoraveis a condugéo do projeto a plenario para apreciago.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Formiga, 13 de novembro de 2025.

i

Luciano Maircio de Oliveira — Luciano do Gas
Presidente
(/(/,/ ﬂﬂ}l?/
Wolkmar Geraldo Menezes — Wolkmar Daniel Rodrigue§ da Silva — Daniel
Menezes R ues
Relator embro
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